INHALT

VORWORT DES AUTORS . . . . . & . .« « . 1

Zur EINFUHRUNG:
Existenz und existenzielles Denken . . . . . . 3

'GLAUBE UND OFFENBARUNG

Welt und Welterfahrung . . . . . . . . . . 13
Die Offenbarung . . . . . . . . . . . . . 15
Abraham . . . e e e e e 17
Der Vorgang der Off enbarung e e e e 20
DerGlaube . . ! . . . . . . . . . . . . 25

DER LEBENDIGE GOTT

Die Bedeutung der Gottesbeziehung fiir das menschliche

Dasein. . . . e e e e 27
Die alttestamenthche Gottesvorstellung e e 30
Die Gottesoffenbarung Jesu . . . e 46
Der Charakter der biblischen Gottesoffenbarung .o 55

Die biblische Lehre von Gott und seine eigene Existenz 59
Die biblische Offenbarung und die Existenz des Menschen 67

DER ANFANG ALLER DINGE

DieFrage . . . . e 77
Antworten auf die Frage nach dem Anfang S £
Die Antwort der Offenbarung auf die Frage nach dem

Anfang . . . Coe 81
Die Erschaffung der Dmge und des Menschen R 92
Urstand und Paradies: Vorbemerkungen . . . . . 99
Urstand und Paradies: Wesenund Sinn . . . . . 101

Vi

o ) ) E HE|
Bibliografische Informationen digitalisiert durch IONAL
http://d-nb.info/1070779415 BLIOTHE



http://d-nb.info/1070779415

Inhalt

DIE URSCHULD UND DER CHRISTLICHE

GESCHICHTSBEGRIFF

Die nicht-christliche Geschichtsvorstellung .

Der Geschichtsbegriff der Offenbarung .

Das Werden des Menschen und sein Stand in der Welt

Paradies und Priifung .

Der Begriff der sittlichen, der rehgms-lubhschen und der
Paradiesesschuld

Die Zerstérung des Paradieses .

Heimlosigkeit und Gefangenschaft

Der Tod . .

Die Scham und die Unordnung

Die Blindheit

Urschuld und Erbschu]d .

Die Struktur der menschlichen Existenz nadl der ersten
Schuld .

Die Offenbarung vom Anfang und das Verstandms der
Geschichte

DIE ERLOSUNG UND DIE PERSON
JESU CHRISTI

Die Verlorenheit des Menschen e

Die Stellung des Rationalismus zur Lehre von der
Verlorenheit .o .

Allgemein-religise Erlésungsvorstellungen

Das Problem der Selbsterlésung

Der Grundcharakter der Erlésung

Die Menschwerdung .

Der Gottmensch Jesus Christus

Die erlosende Tat . .

Der konkrete Vollzug der Erlosung . .o .

Entfaltung des erlésenden Aktes: die Oﬂ'enharung .

VII

109
111
114
116

122
134
138
143
153
164
165

174

185

197

212
217
224
239
245
263
272
303
309



Inhalt

DER FORTGANG DES WERKES CHRISTI

IN DER GESCHICHTE: DIE KIRCHE

Die erste Situation

Die neue Situation

Die Zwischenzeit . .

Die Herabkunft des He1hgen Gelstes

Der Fortgang des Erlésungswerkes .

Die Kirche als lebendige Ganzheit
Vorstellungen von der Kirche als Ganzheit .
Die Kirche als Autoritit .

DER CHRISTLICHE EINZELNE
(THEOLOGIE DER EXISTENZ)

Die Frage nach der Existenz
Das Grundbild der Offenbarung .
Die Tatsache der Offenbarung .
' Wirklich-sein, Giiltig-sein, Geschaffen-sein
Die Personalitit
Die Welt .
Die Geschichte .

ANHANG
Erginzende Notizen und Stichworte zu den einzelnen

Kapiteln .

NACHWORT von Johannes Sporl .

VIII

341
352
356
359
373
380
392

411

425
431
442
449
460
478
497

514

519



