

INHALT

VORWORT DES AUTORS	1
ZUR EINFÜHRUNG:	
Existenz und existenzielles Denken	3

GLAUBE UND OFFENBARUNG

Welt und Welterfahrung	13
Die Offenbarung	15
Abraham	17
Der Vorgang der Offenbarung	20
Der Glaube	25

DER LEBENDIGE GOTT

Die Bedeutung der Gottesbeziehung für das menschliche Dasein	27
Die alttestamentliche Gottesvorstellung	30
Die Gottesoffenbarung Jesu	46
Der Charakter der biblischen Gottesoffenbarung	55
Die biblische Lehre von Gott und seine eigene Existenz	59
Die biblische Offenbarung und die Existenz des Menschen	67

DER ANFANG ALLER DINGE

Die Frage	77
Antworten auf die Frage nach dem Anfang	78
Die Antwort der Offenbarung auf die Frage nach dem Anfang	81
Die Erschaffung der Dinge und des Menschen	92
Urstand und Paradies: Vorbemerkungen	99
Urstand und Paradies: Wesen und Sinn	101

Inhalt

DIE UR SCHULD UND DER CHRISTLICHE GESCHICHTSBEGRIFF

Die nicht-christliche Geschichtsvorstellung	109
Der Geschichtsbegriff der Offenbarung	111
Das Werden des Menschen und sein Stand in der Welt .	114
Paradies und Prüfung	116
Der Begriff der sittlichen, der religiös-biblischen und der Paradiesesschuld	122
Die Zerstörung des Paradieses	134
Heimlosigkeit und Gefangenschaft	138
Der Tod	143
Die Scham und die Unordnung	153
Die Blindheit	164
Urschuld und Erbschuld	165
Die Struktur der menschlichen Existenz nach der ersten Schuld	174
Die Offenbarung vom Anfang und das Verständnis der Geschichte	185

DIE ERLÖSUNG UND DIE PERSON JESU CHRISTI

Die Verlorenheit des Menschen	197
Die Stellung des Rationalismus zur Lehre von der Verlorenheit	212
Allgemein-religiöse Erlösungsvorstellungen	217
Das Problem der Selbsterlösung	224
Der Grundcharakter der Erlösung	239
Die Menschwerdung	245
Der Gottmensch Jesus Christus	263
Die erlösende Tat	272
Der konkrete Vollzug der Erlösung	303
Entfaltung des erlösenden Aktes: die Offenbarung . . .	309

Inhalt

DER FORTGANG DES WERKES CHRISTI IN DER GESCHICHTE: DIE KIRCHE

Die erste Situation	341
Die neue Situation	352
Die Zwischenzeit	356
Die Herabkunft des Heiligen Geistes	359
Der Fortgang des Erlösungswerkes	373
Die Kirche als lebendige Ganzheit	380
Vorstellungen von der Kirche als Ganzheit	392
Die Kirche als Autorität	411

DER CHRISTLICHE EINZELNE (THEOLOGIE DER EXISTENZ)

Die Frage nach der Existenz	425
Das Grundbild der Offenbarung	431
Die Tatsache der Offenbarung	442
Wirklich-sein, Gültig-sein, Geschaffen-sein	449
Die Personalität	460
Die Welt	478
Die Geschichte	497

ANHANG

Ergänzende Notizen und Stichworte zu den einzelnen Kapiteln	514
NACHWORT von Johannes Spörl	519